
     Società della Salute Fiorentina Sud Est

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST

Determina del Responsabile del Polo Amministrativo Valdarno Valdisieve

Numero del provvedimento: 12/2025

Data del provvedimento: 10/07/2025

Oggetto: ATTIVAZIONE,  ALL’INTERNO  DELLA  SDS
EMPOLESE  VALDARNO  VALDELSA,  DI  UN
SERVIZIO  DI  EDUCATIVA  PER  INCONTRI
PROTETTI  A  FAVORE  DI  MINORE,  PER  IL
PERIODO LUGLIO-DICEMBRE 2025.

Struttura proponente: Polo Amministrativo Valdarno Valdisieve

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Silvia Giannelli

VISTI:

- il Decreto del Direttore della Società della Salute n. 37 del 20/07/2023 “Delega di firma atti di natura socio-
sanitaria  e  socio-assistenziale  della  SdS  Fiorentina  Sud  Est”  con  cui  è  stata  conferita  delega  di  firma  alla
sottoscritta  Dr.ssa  Silvia  Giannelli  relativamente  agli  atti  amministrativi  di  natura  socio-assistenziale  di
competenza del Polo Amministrativo Valdarno Valdisieve;

- il Decreto del Direttore della Società della Salute n. 27 del 17/03/2025 con il quale si conferisce la sopracitata
delega fino al 18/07/2026;

RICHIAMATE:

-  la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”

- la Legge Regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il capo III

bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società
della Salute in Toscana;



     Società della Salute Fiorentina Sud Est

-  la Legge Regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza
sociale”, e ss.mm.ii;

VISTI:

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come sottoscritta in data 
14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR n.40/2005 e

s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando Ferrini;

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la quale
è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute per la gestione
diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020;

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione organizzativa
della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

-  la Delibera di Giunta della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 12 del 21/04/2023 con la quale è stato
approvato lo schema di articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della
Salute in relazione all’organigramma già approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 3 del 24/02/2023;

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

RICHIAMATI   ALTRESI’:

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del presidente 
della Società della Salute, Francesco Pignotti;

-la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/09/2024 con la quale è stata approvata la composizione della 
Giunta Esecutiva della Società della Salute;

- il Decreto del Presidente n. 2 del 04/12/2024 con il quale si conferma il Dott. Simone Naldoni direttore della
Società della Salute Fiorentina Sud Est per la durata di cinque anni a far data dal 01/01/2025, con scadenza al
31/12/2029;

-  il  Decreto del Direttore  n.  68 del 12/11/2024 con il  quale  si è provveduto al  conferimento dell’incarico di
funzione a tempo determinato, per la durata di tre anni, denominato “Servizi socio-sanitari SDS Fiorentina Sud
Est”  al  Dott.  Fabio  Haag,  dipendente  dell’Azienda  USL Toscana  Centro  a  tempo indeterminato  con  profilo
amministrativo inquadrato nella categoria DS;

- la Delibera di Assemblea dei Soci n.1 del 29/01/2025 di approvazione del Bilancio di Previsione e relativi 
allegati per l’annualità 2025;

-la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2025 approvata con deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 
2 del 26/02/2025;

- il Decreto del Direttore n. 55 del 13/06/2025 con il quale si conferisce la delega di funzioni al dott. Fabio 
Haag per la gestione ordinaria delle attività, delle risorse e della progettazione della Società della Salute in 
caso di assenza dal servizio del Direttore;

DATO ATTO CHE:



     Società della Salute Fiorentina Sud Est

- per tutta la zona Fiorentina Sud Est, il servizio di educativa  è stato affidato, a partire dal 1 luglio 2025, ad Aldia
Cooperativa  Sociale  Società  Cooperativa  P.  IVA   00510430184,  come  da  Decreto  del  Direttore  n.  60  del
17/06/2025, di cui all’aggiudicazione effettuata con determinazione del Comune di Bagno a Ripoli n. 567 del
13/05/2025;

-  che  nell’ambito  di  tale  servizio  rientrano  anche  gli  incontri  protetti  attivati  a  seguito  di  provvedimento
dell'Autorità Giudiziaria, al fine di favorire e sostenere la continuità della relazione tra il bambino e i suoi genitori
o altre persone affettivamente significative in caso di separazioni conflittuali;

-  che  su  richiesta  dell’Autorità  Giudiziaria  è  necessario  attivare  incontri  protetti  a  favore  di  un  minore
nell’Empolese dove risiede il padre;

- che la Soc. Coop. Soc. affidataria svolge il proprio servizio solo all’interno del territorio della zona fiorentina
sud-est;

RITENUTO, pertanto, necessario attivare il servizio di educativa per incontri protetti a favore di un minore il cui
genitore  risiede all’interno della SDS Empolese Valdarno Valdelsa, per il periodo luglio-dicembre 2025, per n. 1
ora settimanale ogni 15gg; 

VISTA la lettera della SDS Empolese Valdarno Valdelsa, pervenuta al prot. n. 12448 della SDS F.na sud est in
data 09/07/2025, con al quale si conferma detta attivazione;

DATO ATTO  che  il costo orario del servizio è attualmente pari a € 26,97 orarie, oltre IVA, fino al mese di
settembre e che dal mese di ottobre l’  importo sarà pari a  € 27,39 orarie,  oltre IVA, a seguito di revisione
contrattuale;

CHE, tenendo conto di quanto sopra, si presume un costo, per luglio-dicembre 2025, a carico di questo Servizio
di circa € 300,00 compresa IVA;

CHE la spesa trova copertura economica sul bilancio relativo al centro di costo 3PO di competenza del Comune
di Pontassieve;

DETERMINA

1. Di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, la SDS
Empolese Valdarno Valdelsa attiverà, come da nota del 9/07/2025 pervenuta al prot. n. 12448 della SDS F.na sud
est, il servizio di educativa per incontri protetti a favore di un minore residente a Pontassieve, all’interno della
Società della Salute Fiorentina Sud Est;

2.  Che   la  SDS Fiorentina  Sud  Est,  rimborserà  la  SDS Empolese  Valdarno  Valdelsa,   sulla  base  delle  ore
rendicontate  per il  servizio di educativa per incontri protetti  a favore di detto minore, per il  periodo luglio-
dicembre 2025;

2. Di imputare la spesa complessiva di € 300,00 (IVA compresa) al Bilancio di previsione 2025 della Società della
Salute – centro di costo del Comune di Pontassieve – codice 3PO;



     Società della Salute Fiorentina Sud Est

3. Di pubblicare  il  presente  provvedimento nella  sezione Amministrazione Trasparente  del  sito  internet  della
Società della Salute Fiorentina Sud Est;

4.  Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

5. Di trasmettere e partecipare la presente Determina alla Giunta Esecutiva, ai Soci del Consorzio e al Collegio
Sindacale.

       

  IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

                DEL POLO VALDARNO VALDISIEVE

                                                                                                      ( Dott.ssa Silvia Giannelli)


		2025-07-10T12:36:55+0200
	SILVIA GIANNELLI




